
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:  -  E-mail: 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

DETERMINA AMMINISTRATIVA DEL SINDACO  
 

 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 23     Del 18/09/2017  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
  

 

 
 
  

 

Oggetto: Attribuzione mansione di ausiliare del traffico all’addetta al 

Servizio di Polizia Municipale Signora Lavore Maria Luisa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL SINDACO 

 

Premesso che: 

Occorre potenziare il  Personale a tempo determinato addetto al servizio di Polizia Municipale per 

potenziare il controllo della circolazione stradale. 

 

- VISTA la Legge n. 127 del 15/05/1997 e successive modifiche ed integrazioni con la 

quale viene consentito ai Comuni la possibilità di conferire con provvedimento del 

Sindaco funzioni di Ausiliari del Traffico per la prevenzione ed accertamento delle 

infrazioni al C.d.S. in materia di sosta ai Dipendenti Comunali. 

 

- VISTA la sentenza della Corte di Cassazione – Sezione Civile n. 22676 del 27/10/2009 

con la quale viene stabilito che gli Ausiliari del Traffico indipendentemente dalla 

categoria professionale di appartenenza purché Dipendenti degli Enti Locali, possono 

elevare contravvenzioni per il divieto di sosta all’intera area del territorio comunale. 

 

- VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno n. 300/A/26467/110/26 del 25/09/1997 

che ha chiarito le modalità di applicazione dell’art. 17 commi 132 e 133 della Legge 

127/97 che subordinano l’attribuzione delle funzioni di Accertatore delle violazioni al 

C.d.S. in materia di sosta alla nomina di Ausiliari del Traffico del personale comunale 

mediante provvedimento del Sindaco. 

 

- VISTA la propria competenza riconosciuta dall’art. 1 del R.D. del 06/05/1940 n. 635 

nonché dall’art. 37 del c.p.p. e successive modifiche ed integrazioni 

- Tutto ciò premesso   

 

D E T E R M I N A 

 

- DI PRENDERE ATTO della Sentenza delle Corte di Cassazione n. 22676 del 

27/10/2009; 

- DI CONFERIRE, per le motivazioni espresse in premessa, nuova assegnazione di 

mansione di AUSILIARIO DEL TRAFFICO, all’Addetto al Servizio di Polizia 

Municipale, lavoratore dipendente e tempo determinato e per le ore contrattuali di 

competenza, Signora LAVORE MARIA LUISA in servizio presso l’Ufficio di Polizia 

Municipale alle dirette dipendenze del Comandante Bosco Annunziata. 

- ATTRIBUIRE alla Signora: Lavore Maria Luisa, le funzioni di Ausiliario del Traffico 

con compiti di prevenzione e di accertamento di violazioni in materia di sosta nei casi 

previsti dall’art. 7 – 157 e 158 del D.leg. 30/04/1992 n. 285 rispettivamente alle lettere 

-  ( c – d – f – g – h ) del comma 1 ed alle lettere ( c – d – e – g – i ) del comma 2 e 

quant’altro  previsto nella prima citata sentenza della Corte di Cassazione. 

- DARE ATTO che l’espletamento delle mansioni avverrà con ogni effetto sotto le 

direttive del Comandante Polizia Municipale. 

- DARE MANDATO al Responsabile del Settore di P.M. di individuare il codice 

identificativo da utilizzare sui verbali di accertamento delle violazioni. 

- Di trasmettere copia della presente per opportuna conoscenza al Comandante Polizia 

Municipale ed al Responsabile del Settore Economico -  Finanziario. 

 

Castellana Sicula, li 18.09.2017 

 

         Il Sindaco 

        F.to   Francesco Calderaro 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento ai 

sensi dell’art. 147 – bis del D. Lgs, n. 267/2000 .  

 

Castellana Sicula, li 18 settembre 2017  

 

 

 

 Il Responsabile del Settore di Vigilanza 

        F.to      Bosco Annunziata  

 

 


